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Seflora, MEDRANO:

E_}ecu!;ivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, le solicitamos la primera informacién aclaratoria al
Estudio de Impacto Ambienta] (EsIA) Categorfa I, titulado “LOTIFICACION
CAMPESTRE?”, en el corregimiento de Cafias, distrito de Tonosi, Provincia de Los
Santos, que consiste en lo siguiente:

1. En la pag. 14 del EsIA correspondiente al punto 2.2 Descripcion de la actividad, obra
0 proyecto, ubicacién, propiedad(es) donde se desarrollard y monto de la
Inversion, se indica que: “La obra consiste en habilitar una superficie de 2 Hectdreas
t+ 8,624.43 mt2 de la Finca No 30449160, ubicada en el sector de Carias,
Corregimiento de Caiias Distrito de Tonosi, provincia de Los Santos, para el
desarrollo del futuro proyecto denominado “LOTIFICACION CAMPESTRE”, con la
Jinalidad de habilitar el drea para comercializar veinte ocho (28) lotes, mediante venta
contractual para la construccion de viviendas, entre otras estructuras con fines de
comercio vecinal y de esa manera ofvecer diferentes servicios acordes a la actividad, el
cual brindara un valor agregado al desarrollo de la obra. Para el desarrollo del futuro
proyecto se han contemplado una ejecucion por Jases, (Fase Iy Fase II), para lo cual
se procede a realizar una descripcion detalladas de los trabajos que involucraran cada
una. Desarrollo de la Fase I En este periodo se contempla realizar los trabajos de
adecuacion del terreno lo cual involucra actividades de descapote, movimiento de
lierra, nivelacién y compactacién de la superficie, abarcando 1 has + 0831.85 m2,
considerando mantener los espacios de servidumbre requeridos, especificamente de
carretera principal conocida con el nombre Dr. Belisario Porras, calles o caminos a lo
interno del proyecto y la servidumbre hidrica. En este aspecto es importante mencionar
que al momento de la inspeccién en campo para el levantamiento de la linea base se
observa un avance en cuanto al depdsito o acopio de material terreo dentro del
poligono objeto de estudio, manifestando el promotor que lo adquirié mediante compra
Y proveniente de lugar autorizado, estimando un aproximado de 860mt3, representando
esta cantidad una parte de la totalidad necesaria, cuyo volumen es de 20,460 mt3.” ...
Etapa 1: En su primera etapa se abarcard 1 has + 0831 .85m? en la que establecerd la
demarcacion de once (11) parcelas para la edificacion de viviendas campestres o de
veraneo, incluido espacios para la ubicacién de otras estructuras con Jfin comercial
vecinal para la prestacién de diferentes servicios, para la comodidad de quienes
decidan a futuro adquirir mediante venta contractual los derechos del bien inmueble.
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Cada lote cuenta con las dimensiones que oscilan desde 459.04 mt2, hasta 1,032.17
mi2, a su vez se construird una via interna de 12.80 mis. ubicada hacia el lado oeste de
la finca...” “Etapa 2: Como se ha mencionado anteriormente, pard el desarrollo de
esta etapa se contempla la culminacion del desarrollo de la superficie restante de la
finca equivalente a 1 has + 7,792.58m? por lo que serd necesario la tramitacion previa
de los permisos municipales segtin la normativa para dar continuidad a la ejecucion de
la obra. Esta segunda (2da) Etapa involucra, demarcacién de diecisiete (17) lotes para
fines habitacional, incluido de igual forma lotes para la edificacion de estructuras
orientadas al comercio vecinal, el cual aportard un valor agregado al futuro proyecto y
a su vez, se llevard a cabo la construccion de la calle interna de 12.80mt de ancho,
ubicada hacia el drea este de la finca. Los lotes demarcados en esta etapa contaran
con las dimensiones minimas de 578 mt2 hasta un mdximo de 1198.75mi2..." sin
embargo en el EsIA en la pag 37 en el punto 4.1 Objetivo de la actividad, obra o
proyecto y su justificacién se indica que: “El proyecto tiene como propasito principal
adecuar un globo de terreo 2 Has + 8624.43 mi2 para realizar la demarcacion de 28
lotes contemplando los espacios adecuados para la instalacion de los servicios
publicos, caminos internos, servidumbres segun la normativa y parcelas para el
desarrollo de comercio vecinal, cuyo fin es de otorgar mediante venta contractual los
derechos del bien inmuebles al publico interesado para la construccion de casas
campestres o de verano...” De acuerdo a lo descrito en estos puntos, solicitamos aclarar
lo siguiente:

a. Aclarar la procedencia del material selecto para la nivelacion de terreno
utilizada de una fuente autorizada, el cual inicio sin la aprobacién del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

b. Aclarar el alcance de la obra con sus respectivas actividades ya que se indica
que el proyecto serd dividido en dos (2) etapas y en el punto 4.1 Objetivo de la
actividad, obra o proyecto y su justificacion no describen que se realizara en dos

(2) etapas.

. En la pag. 47 del EsIA correspondiente al punto 4.3.2.2 Operacién, detallando las
actividades que se daran es esta fase incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso, Sistema de
Tratamientos de aguas residuales, transporte puablico, otros). Se indica que: “En
vista de que se trata de adecuacion de terreno mediante relleno de tierra y nivelacion y
compactacién del terreno para futuro desarrollo, NO SE CONTEMPLA UNA ETAPA
OPERATIVA DEL PROYECTO.” Sin embargo, difiere del tipo de proyecto que
presenta en el EsIA solicitamos aclarar lo siguiente:

a. Aclarar este punto de que trata dicho proyecto ya que difiere de la descripcion
del mismo. Debido que menciona una actividad que ya fue ejecutada en campo.

En la pag. 56 del EsIA correspondiente al punto 4.6 Uso de suelo o esquema de
ordenamiento territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente Aprobado por la
autoridad competente para el drea propuesta a desarrollar. Se indica que: “De
acuerdo con la planificacion territorial actual, la finca No. 30449160, objeto del
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presente estudio, el cual estd ubicada en el Sector de Cafas, Corregimiento de Cafias,
Distrito de Tonosi, Provincia de Los Santos, segun Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial (MIVIOT) el drea CARECE DE CODIGO DE ZONA O USO
DE SUELO, razon por la cual requiere a la sociedad solicitar asignacion de uso de
suelo para el poligono objeto del presente estudio, basdndose en los lineamientos
establecidos en la Resolucién No. 4-2009 de 20 de enero de 2009, que dictamina el
procedimiento y los requisitos para la tramitacion de. solicitudes relacionadas con el
ordenamiento territorial para el desarrollo urbano para su debida evaluacién.”. Sin
embargo, el proyecto no presenta el inicio del tramite de solicitud de asignacion de uso
de suelo lo siguiente:

a. Presentar el tramite de inicio de solicitud de asignacién de uso de suelo
basandose en los lineamientos establecidos en la Resolucion No. 4-2009 de 20
de enero de 2009, toda vez que se debe tener evidencia en el proceso de
evaluacion de que se aporta el tramite correspondiente.

En la pag. 56 del EsIA correspondiente al punto 4.7 Monto global de la inversion. Se
indica que: “El monto global de la inversion doscientos cuarenta mil con 00/100
balboas (B/.240,000.00), incluye los estudios preliminares, obtenciones de permisos,
pago de canones / impuestos, compra de material pétreo y trabajos de adecuacion de
las 6.5 hectdreas.”. Verificando puntos anteriores y el registro de propiedad, este
indica que la superficie de terreno es de 2 ha 8624 m? 43 dm® por lo cual no coincide y
solicitamos aclarar lo siguiente:

a. Aclarar el area total del proyecto ya que no coinciden el texto citado en este
punto con el registro de propiedad.

En la pag. 64 del EsIA correspondiente al punto Descripcién de la topografia actual
versus la topografia esperada y perfiles de corte y relleno. Se indica que: “Referente
a este punto el proyecto se concentra principalmente en la adecuacion del terreno por
lo que serd necesario realizar actividades de rellenos, nivelacion y compactacion para
permitir el correcto desagiie de las aguas pluviales en temporada de lluvia tomando en
cuenta lo anteriormente expresado, no se consideran cambios relevantes en cuanto al
aspecto topogrdfico del sitio”. En la pagina 66 del EsIA correspondiente al punto 5.6
Hidrologia se indica que: “Dentro del poligono de proyecto no existen evidencia de
fuentes de aguas naturales o superficiales, sin embargo, el drea a desarrollar mantiene
colindancia con la servidumbre hidrica de la quebrada llamada EI Riito”. Por lo que
solicitamos lo siguiente:

a. Presentar los planos topograficos con los perfiles y cotas de elevacion del
relleno.

b. Presentar la zona de proteccién de la quebrada Riito en cumplimiento con el
articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994. Debido que mediante
verificaciéon de coordenadas de la Direccion de Informacion Ambiental mediante
informe GEOMATICA-EIA-CAT-I-0091-2025 el poligono es atravesado por la
quebrada Riito.
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6. Al momento de la inspeccion el dia 7 de febrero de 2025 una de los vecinos del
proyecto se acerco al drea y la misma hace referencia que afios anteriores la quebrada
contigua al proyecto se desborda afectando las viviendas cercanas y presentan temor
que con el desarrollo del proyecto puedan verse perjudicados, por lo que solicitamos:

a. Presentar de la autoridad competente un analisis sobre la vulnerabilidad de riesgo

sobre posibles inundaciones futuras en el terreno y dreas colindantes.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se aplicaré lo dispuesto en el articulo 62 del
Decreto Ejecutivo No.1 De 1 de marzo de 2023.

Atentamente,

GL 4
Directofa Regional Ministerio
de Ambiente Los Santos

GV/ivim




NOTIFICACION POR ESCRITO:

DIRECCION REGIONAL DEL AMBIENTE - LOS SANTOS
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, FRIDA MARIA MEDRANO CEBRIAN, mujer, de nacionalidad Panamena,
mayor de edad, comerciante, con cédula de identidad personal No. 8-834-1070, en
representacion de la sociedad CANAS DEVELOPERS, S.A., legalmente registrada
mediante Ficha No. 155740307, desde el 21 de julio de 2023 con RUC 155740307-
2-2023 DV95, oficinas ubicadas en Via Dr. Belisario Porras, Sector de E| Ciruelo,
Distrito de Pedasi, Provincia de Los Santos, localizable al teléfono 6920-5846,
correo electrénico viIlasandsurfshacks@gmail.com,, promotor del proyecto
denominado “LOTIFICACION CAMPESTRE”, comparezco ante su despacho,
dentro del término de la ley, con la finalidad de darme por notificado de la Nota
D P\L5 HC‘O[‘??-/BOZ- (025" emitida por su despacho, en la cual

se realiza formal solicitud de informacién aclaratoria al Estudio de Impacto

Ambiental Categoria | presentado para el proyecto tipo Construccion,
CONSTRUCCION, el cual se ubicara en Corregimiento de Canias, Distrito de Tonosi

y Provincia de Los Santos.

En este sentido, otorgo autorizacion a Nora Freeman con cédula de identidad
personal N° 8-220-1323 o a Dayana L. Villarreal, con cédula de identidad personal

N® 7-702-2375, para que realicen el retiro de dicha nota.

Sin més que agregar,

Atentamente_

FRIDA MARIA MEDRANO CEBRIAN
Representante Legal
CANAS DEVELOPERS, S.A

Yo, Mgtr. Ninoska E. Pinzén M.
Notaria Publica del Circuito de Los Santos,

con cédula de iden 782488
w9 & CER[rIfIco
Que 2
Quien (s) se identifico(aron) 5
documento en mi Presencia, por lo que dict s) aron) este

auténticas) 10 mMAR 902,5

el /

Los Santos,
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Yo. Edgardo ivan Santamaria Aratiz, Notario Publico Tercero de! Circuito de la
Provincia de Panama. Primer Suplente con Cédula de Identidad No. 8-237-1806

CERTIFICO:
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| Villarreal Castillero

" NOMBRE USUAL: '

} FECHA DE NAGIMIENTO:08-ABR-1982

| LUGAR DE NAGIMIENTO:LOS SANTOS, LAS TABLAS
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